¹ Girolamo Foscarini, veneto, vescovo di Torcello (1526-1563), EUBEL, III, p. 335, chierico della R.C.A., tesoriere generale (1555) arrivò a Trento il 2 aprile 1546, CT I 532⁴, 533⁴. Il 13 ottobre 1547 il cardinale Cervini scriveva al cardinale Farnese: «Il vescovo di Torcelli venne al concilio con ferma speranza che li fusse osservato de dare oltre li cento scudi che li cherici di Camera gli havevano promesso ogni mese, qualche anco di più fu dichiarato avanti la partita sua di Roma da vostra reverendissima et illustrissima signoria. Hora intendendo sua signoria reverendissima, che questa sua speranza non li riesce sicondo la conventione fatta, li pare cosa molto dura; et me ha pregato ch'io voglia scriverne a vostra signoria persuadendosi ch'ella per molti rispetti ci debba provvedere, perché altrimenti non possendo egli, come dice, intertenersi in questo luogo senza l'entrata del chericato, sarà forzato a partirsi, et di già se n'è protestato. Di che ho voluto avvisar vostra signoria con questa mia et perché lui me ne ha ricercato, et anco perché l'ho conosciuto sempre prelo modesto et da bene.», CT XI 285 (145). Evidentemente l'ordine emanato dal camerlengo non fu puntualmente eseguito dai camerati, malgrado le minacce contenute nel mandato.

19

1547 marzo 7

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo patri domino Bernardino Helvino, episcopo Anglonensi, thesaurario apostolico generali, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quatenus de Camere apostolice pecuniis per manus magnifici domini Vincentii Spathe ad solvendum provisiones ordinarias deputati, solvi et numerari faciatis domino Iuliano Ardinghelo¹ familiari reverendissimi et illustrissimi domini mei Alexandri cardinalis de Farnesio, vicecancellarii, propediem de commissione et pro commodo Sue Sanctitatis Tridentum ituro et inde Romam redituro per equos dispositos scuta centum quinquaginta auri in auro pro expensis per eum propterea faciendis, sicuti etiam cedula sue dominationis reverendissime apud infrascriptum notarium dimissa, constat. Nos, enim, illa sic soluta etc. admittemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die 7 martii 1547. G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Domino Iuliano Ardinghelo. Ducati 150>^a.

Camerale I, mandati, reg. 883, c. 121r.

20

1547 aprile 15

G[uido] Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo patri domino Bernardino Helvino, episcopo Anglonensi, thesaurario apostolico generali, de mandato etc., auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quatenus de Camere apostolice pecuniis per manus domini Vincentii Spathe ad solvendum provisiones ordinarias dicte Camere deputati, solvi et numerari faciatis reverendo patri domino Heliseo de Theodinis², episcopo Sorano, scuta sexaginta auri in auro que Sanctitas Sua illi dari iussit ut Bononiam ad sacrosanctum concilium et pro sessione propediem facienda in tempore possit redire, sicuti etiam cedula reverendissimi et illustrissimi domini mei Alexandri